ABSTRAK

Skripsi ini mengkaji tentang peran kemiliteran Mutsanna bin Haritsah dalam

penaklukan Irak tahun 12-14 H/633-635 M. Ia merupakan seorang pelopor

penaklukan Irak dan memiliki kedudukan yang sangat penting, yaitu sebagai

orang kepercayaan Khalid bin Walid dan komandan kavaleri pasukan muslim di

bawah Panglima Abu Ubaid serta panglima sementara setelah kepergian Khalid

dari Irak dan setelah wafatnya Abu Ubaid.

BAB I

PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Penaklukan wilayah Irak oleh pasukan muslim dimulai pada masa

pemerintahan Abu Bakar (11-13 H/632-634 M) dan berhasil disempurnakan pada

masa pemerintahan Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M). Pada saat itu, Irak

dikuasai oleh Kerajaan adidaya, yaitu Kerajaan Persia dengan pusat

pemerintahannya di Madain.1 Dalam mempertahankan wilayahnya, Kerajaan

Persia memiliki pasukan bergajah yang dilatih untuk digunakan dalam

pertempuran.2
Meskipun demikian, hal itu tidak menyurutkan semangat juang

pasukan muslim dalam menyebarkan agama Islam di wilayah tersebut. Dalam

upaya menaklukan Irak, pasukan muslim mengalami berbagai pertempuran yang

dibagi ke dalam tiga fase.

Pada fase pertama penaklukan Irak (12-13 H/633-634 M), Khalifah Abu

Bakar mengirim pasukan muslim di bawah pimpinan Panglima Khalid bin Walid.

Di bawah kepemimpinannya, pasukan muslim berhasil menaklukkan beberapa

daerah, baik melalui perjanjian damai maupun pertempuran. Namun, sebelum

pasukan muslim berhasil menaklukan seluruh wilayah Irak, Abu Bakar memberi

pasukan muslim dalam ekspedisi di Syam.3

Penaklukan Irak masa pemerintahan Abu Bakar dilanjutkan pada masa

awal pemerintahan Umar bin Khattab. Pada fase kedua penaklukan Irak (13-14

H/634-635 M), Umar sebagai khalifah baru mengirim pasukan muslim di bawah

pimpinan Panglima Abu Ubaid bin Mas‟ud ats-Tsaqafi.4 Di bawah

kepemimpinannya, pasukan muslim berhasil menaklukkan beberapa daerah Irak,

baik melalui perjanjian damai maupun pertempuran. Namun, pada 23 Sya‟ban 13

H/22 Oktober 634 M, pasukan muslim mendapat perlawanan sengit dalam

Pertempuran Jisr (Jembatan) di Qus an-Nathif. Dalam pertempuran tersebut,

pasukan Persia berhasil membunuh Abu Ubaid sekaligus membendung gerak

langkah pasukan muslim.5

Upaya penaklukan Irak terus dilakukan oleh Khalifah Umar. Pada fase

ketiga, Umar mengirim pasukan muslim di bawah pimpinan Panglima Saad bin

Abi Waqqash. Pasukan muslim mendapat perlawanan sengit dari pasukan inti

Persia di bawah pimpinan Panglima Rustum bin Farrukhzadh. Setelah mengalami

pertempuran selama empat hari, akhirnya pasukan muslim berhasil meraih

kemenangan dengan membunuh Panglima Rustum di Qadisiyyah pada 15 H/636

3
Ath-Thabari, Shahih Tarikh Ath-Thabari 3, Tahqiq, Takhrij, dan Ta'liq: Muhammad bin

Thahir al-Barjanzi, ter. Abu Ziad Muhammad Dhiaul-Haq dan Abdul Syukur Abdul Razak

(Jakarta: Pustaka Azzam, 2011), hlm. 132.
4
Ali Muhammad Ash-Shallabi, Biografi Umar Bin Al-Khattab, terj. Khoirul Amru

menuju kemenangan-kemenangan berikutnya. Pasukan muslim terus bergerak

menuju pusat pemerintahan Persia hingga akhirnya mereka berhasil meruntuhkan

Kerajaan Persia ditandai dengan ditaklukannya Madain pada 16 H/637 M.7

Keberhasilan penaklukan Irak tidak dapat dilepaskan dari eksistensi

Mutsanna bin Haritsah. Ia merupakan seorang pemimpin perang suku Syaiban

yang dikenal pemberani dan mahir dalam mengatur strategi perang.8 Pada tahun 9

H, Mutsanna memeluk Islam.9 Ia memiliki andil yang besar dalam perluasan

wilayah Islam ke luar semenanjung Arab. Hal tersebut terlihat dari

kepeloporannya mengusulkan penaklukan Irak dan tindakannya memimpin suku

Syaiban dalam melakukan serangan awal terhadap wilayah tersebut, yang

menyebabkan Khalifah Abu Bakar mengeluarkan kebijakan penaklukan Irak.

Pada dua fase penaklukan Irak (12-14 H/633-635 M), Mutsanna diberi

tanggung jawab sebagai orang kepercayaan Panglima Khalid dan komandan

kavaleri Panglima Abu Ubaid.10 Di samping itu, ia juga diamanahi sebagai

panglima sementara setelah kepergian Panglima Khalid dari Irak dan setelah

6
As-Suyuthi, Tarikh Khulafa, terj.

gugurnya Panglima Abu Ubaid. Mutsanna wafat pada Muharram 14 H/Maret 635

M, sebelum dimulainya fase ketiga penaklukan Irak.11

Peran Mutsanna yang paling menonjol terlihat pada fase kedua penaklukan

Irak, tepatnya dalam pertempuran Jisr (Jembatan). Ketika pasukan muslim

mengalami kekacauan, ia segera mengambil alih kepemimpinan dan berhasil

menyelamatkan sisa pasukan dari kehancuran telak. Di samping itu, kekalahan

dalam Pertempuran Jisr (Jembatan) melemahkan semangat juang pasukan

muslim. Banyak dari prajurit yang kembali ke Madinah. Meskipun demikian,

Mutsanna tetap bertekad untuk terus melanjutkan penaklukan di Irak. Dalam

keadaan terluka, ia kembali memobilisasi pasukan dan melancarkan serangan baru

hingga berhasil mengalahkan pasukan Persia di Buwaib pada 29 Ramadhan 13

H/26 November 634 M.12 Salah satu keistimewaan Mutsanna adalah

kecerdasannya dalam mengatur strategi perang. Sebelum wafat, Mutsanna

menulis surat wasiat berisi strategi perang melawan pasukan Persia kepada

panglima baru yang diutus Umar guna menuntaskan penaklukan di Irak, yaitu

Saad bin Abi Waqqash.13

Berdasarkan pemaparan di atas, peneliti melihat sisi menarik pada peran

Mutsanna dalam dua fase penaklukan Irak (12-14 H/633-635 M). Ia merupakan

pelopor penaklukan di wilayah kerajaan adidaya yang terkenal dengan kekuatan

militernya, yaitu Kerajaan Persia. Ia juga berhasil mengantarkan pasukan muslim

11

Al-Tabari, The History of Al-Tabari Volume XII: The Battle of al-Qadisiyyah and the

B. Batasan dan Rumusan Masalah

Penelitian ini memfokuskan pembahasan terhadap peran kemiliteran

Mutsanna pada dua fase penaklukan Irak masa pemerintahan Abu Bakar dan awal

pemerintahan Umar bin Khattab. Agar pembahasan tidak meluas ke segala arah,

peneliti membatasi penelitian mulai tahun 12 H/633 M yang merupakan tahun

dikeluarkannya kebijakan penaklukan Irak atas kepeloporan Mutsanna berupa

usulannya serta tindakannya memimpin suku Syaiban melakukan serangan awal

terhadap wilayah Irak. Sedangkan batas penelitian ini adalah tahun 14 H/635 M,

yaitu tahun wafatnya Mutsanna.

Adapun rumusan masalah dalam penelitian ini, yaitu:

1. Mengapa Mutsanna mengusulkan penaklukan Irak?

2. Bagaimana peran Mutsanna dalam penaklukan Irak?

3.

Kelima, Skripsi karya Alfi Sahroh berjudul “Peran Saad bin Abi Waqqash

dalam Pertempuran Qadisiyyah dan Pengaruhnya di Irak Tahun 14-15H/637-638

M” pada Fakultas Adab dan Ilmu Budaya UIN Sunan Kalijaga, Yogyakarta tahun

2016. Skripsi ini menjelaskan mengenai pertempuran yang dipimipin Panglima

Saad bin Abi Waqqash dalam salah satu penalukan di Irak, yaitu Qadisiyyah.

Persamaan skripsi dengan penelitian ini terletak pada pembahasannya dalam

gambaran umum mengenai jalannya penaklukan Irak. Dengan demikian, perlu

dilakukan penelitian mengenai peran Mutsanna secara komprehensif dengan

uraian yang sistematis guna melengkapi penelitian terdahulu.

E. Landasan Teori

Dalam mengkaji peran kemiliteran Mutsanna bin Haritsah dalam

penaklukan Irak tahun 12-14 H/633-635 M, peneliti menggunakan pendekatan

biografi. Pendekatan biografi adalah pendekatan yang berusaha memahami dan

mendalami kepribadian tokoh, serta dapat menangkap dan mengerti kejadian atau

14
Imam Muhsin dan Imam Nawawi, Sejarah Islam Lokal: Tokoh, Pendidikan dan Tradisi

(Yogyakarta: Idea Press, 2021), hlm. 44.

15

Kuntowijoyo, Metodologi Sejarah: Edisi Kedua (Yogyakarta: Tiana Wacana Yogya,

2003), hlm. 206.

16

Nurul Hak, Rekayasa Sejarah Islam Daulah Bani Umayyah di Syiria 41-132 H/660-

750 (Yogyakarta: Idea Press, 2019), hlm. 216

Ginanjar Sya‟ban, dkk. (Jakarta: Cakrawala

Publishing, 2010), hlm. 312-313.

18

Paul B. Horton dan Chester L. Hunt. Sosiologi jilid 1, terj. Amiuddin Ram dan Tita

Sobari (Jakarta: Erlangga, 1999), hlm. 118.

19

Iryanti, “Kontribusi Uqbah bin Nafi‟ dalam Penaklukan Afrika Utara (46-63/666-683)”,

skripsi Fakultas Adab dan Ilmu Budaya UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta, 2015, hlm. 14.

20

Soerjono Soekanto, Memperkenalkan sosiologi (Jakarta: Rajawali, 1982), hlm.

mengusulkan penaklukan.

Bab III membahas tentang penaklukan Irak oleh pasukan muslim atas

kepeloporan Mutsanna bin Haritsah. Pembahasannya mencakup biografi

Mutsanna bin Haritsah, kepeloporan Mutsanna dalam Penaklukan Irak dan

penaklukan Irak oleh pasukan muslim tahun 12-14 H/633-635 M.

Bab IV menguraikan tentang penaklukan Irak oleh pasukan muslim atas

kepeloporan Mutsanna bin Haritsah. Pembahasan pada bab ini mencakup struktur

pasukan muslim dalam gerakan penaklukan Irak, peran Mutsanna dalam

BAB V

PENUTUP

Kesimpulan

Hasil pembahasan dari bab-bab sebelumnya mengenai Peran Mutsanna

dalam penaklukan Irak tahun 12-13 H/633-635 M , dapat disimpulkan sebagai

berikut:

Faktor yang melatarbelakangi Mutsanna mengusulkan penaklukan Irak,

yaitu; pertama, terhalangnya penyebaran agama Islam oleh Raja Persia yang tidak

mengizinkan adanya penyebaran agama baru di wilayah Irak; kedua, terdapatnya